

Số: /KH - UBND

Nga Sơn, ngày tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ chào mừng Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025

Căn cứ Hướng dẫn số 647/HD-SVHTTDL ngày 05/3/2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Kế hoạch số 220-KH/HU ngày 14/02/2020 của Huyện ủy Nga Sơn về việc tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Ủy ban nhân dân huyện Nga Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ chào mừng Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020-2025 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng để nhân dân, cán bộ, đảng viên trên địa bàn huyện nhận thức sâu sắc và đầy đủ về ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII và những quan điểm, chủ trương, định hướng lớn trong văn kiện Đại hội; từ đó góp phần tạo sự thống nhất về chính trị, tư tưởng và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội để tổ chức thành công Đại hội và đưa Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2020 -2025 vào cuộc sống.

- Nhằm tăng cường hình thức tổ chức các hoạt động tuyên truyền phong phú, đa dạng; tạo không khí vui tươi, phấn khởi; cổ vũ, động viên cán bộ, công chức, lực lượng vũ trang và quần chúng nhân dân thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, thiết thực kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ chào mừng Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020-2025 đảm bảo tính nghiêm túc, đầy đủ, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả trên cơ sở gắn kết chặt chẽ với các hoạt động thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa của địa phương.

- Quy mô tổ chức phải phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội, tình hình thời tiết, thiên tai, dịch bệnh và các điều kiện khác của địa phương; tránh phô trương, lãng phí; đảm bảo ý nghĩa, tạo ấn tượng tốt đẹp trong lòng nhân dân, đảm bảo định hướng chân - thiện - mỹ cho công chúng.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ chào mừng Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020-2025

1.1. Tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh, Cổng Thông tin điện tử huyện

- Đơn vị chỉ đạo: UBND huyện
- Đơn vị thẩm định nội dung: Ban Tuyên giáo huyện ủy.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn.
- Nội dung thực hiện: Xây dựng chuyên trang chuyên mục, tăng thời lượng tin, bài, phóng sự trên hệ thống Đài Truyền thanh huyện, Trang thông tin điện tử huyện, Đài Truyền thanh các xã, thị trấn.
- Tổ chức truyền thanh và tiếp sóng trực tiếp phiên khai mạc và bế mạc Đại hội
- Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/6 đến ngày 15/8/2020.

1.2. Tuyên truyền, cổ động trực quan:

- Đơn vị chỉ đạo: UBND huyện.
- Đơn vị thẩm định nội dung: Ban Tuyên giáo huyện ủy.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện, UBND các xã, thị trấn.
- Nội dung thực hiện:
 - + *Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch:*

Thay mới các cụm tin, biển pa no tuyên truyền đã cũ, hư hỏng, tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền trên hệ thống các cụm tin, pano tấm lớn, pa nô hộp, vi nhép... dọc tuyến đường quốc lộ 10, đường Mai Anh Tuấn, khu vực đài phun nước Thị Trấn, cổng chào vào huyện **xong trước ngày 01/7/2020.**

Tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu, hồng kỳ, lồng cờ tại các tuyến đường chính của huyện, nơi thành lập Huyện ủy lâm thời ...

Tuyên truyền xe lưu động trên địa bàn toàn huyện

Thiết kế, tổ chức trang trí khánh tiết Đại hội; trang trí trong, ngoài khu vực Trung tâm Hội nghị nơi tổ chức Đại hội.

Đảm bảo các điều kiện âm thanh, loa máy, ánh sáng... phục vụ tổ chức Đại hội.

+ *UBND các xã, thị trấn:*

Tổ chức treo băng zôn, cờ Tổ quốc, hồng kỳ, cờ phướn tại các tuyến đường thuộc địa phận quản lý. Mỗi đơn vị xã, thị trấn treo ít nhất 05 băng zôn và 50 cờ phướn. Đối với các xã Nga Điền, Nga Phú, Nga An, Nga Giáp, Nga Yên, Thị Trấn, Nga Trung, Nga Phương, Nga Thạch treo cờ, cờ hồng kỳ dọc tuyến đường 10 và đường vào khu du lịch Động Từ Thức. Các xã Nga Vịnh, Nga Trường, Ba Đình treo cờ, cờ hồng kỳ dọc các tuyến đường chính của xã và tuyến đường vào huyện.

- Địa điểm thực hiện: Các tuyến đường trên địa bàn huyện và nơi diễn ra Đại hội Đảng bộ huyện.

- Thời gian hoàn thành: Trước Đại hội Đảng bộ huyện ít nhất 5 ngày.

1.3. Trưng bày, triển lãm các hình ảnh hoạt động và thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng- an ninh của huyện nhiệm kỳ 2015-2020

- Đơn vị chỉ đạo: Huyện ủy Nga Sơn.

- Đơn vị chủ trì: UBND huyện.

- Đơn vị thẩm định nội dung: Ban Tuyên giáo huyện ủy.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch; UBND các xã, thị trấn, các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc Huyện ủy, các cơ quan trên địa bàn huyện.

- Thời gian hoàn thành công tác chuẩn bị trưng bày trước 05 ngày diễn ra Đại hội.

- Thời gian Thực hiện: Trong thời gian diễn ra Đại hội Đảng bộ huyện.

- Địa điểm thực hiện: Sảnh Hội trường Trung tâm Hội nghị huyện.

2. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020-2025

2.1. Tổ chức Liên hoan nghệ thuật quần chúng

- Đơn vị chỉ đạo: UBND huyện.

- Thẩm định nội dung: Ban Tuyên giáo huyện ủy.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị tham gia: UBND các xã, thị trấn, các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc huyện ủy và các cơ quan trên địa bàn huyện.

- Thời gian thực hiện: Sau Đại hội Đảng bộ huyện.

2.2. Tổ chức Lễ cắt băng khánh thành tuyến đường xã Nga Tân, Nga Tiến, Nga Thái

- Đơn vị chủ trì: Huyện ủy, HĐND, UBND huyện.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND & UBND huyện; Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Ban Quản lý Dự án đầu tư và xây dựng, Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện.

- Địa điểm thực hiện: Xã Nga Tiến, huyện Nga Sơn.

- Thời gian thực hiện: Trước thời gian diễn ra Đại hội Đảng bộ huyện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ chào mừng Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020- 2025 được cấp từ nguồn ngân sách và từ các nguồn huy động hợp pháp khác.

2. Các đơn vị theo phân công nhiệm vụ được giao lập dự toán kinh phí, gửi về phòng Tài chính- Kế hoạch thẩm định, trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Thông tin

- Hướng dẫn các đơn vị xây dựng kế hoạch nội dung và triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền tại cơ sở.

- Khảo sát, định hướng, quy hoạch địa điểm; tham mưu cấp phép, tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị triển khai các hoạt động tuyên truyền phục vụ Đại hội Đảng các cấp; đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đảm bảo đúng các quy định Pháp luật hiện hành.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức thực hiện.

2. Văn phòng HĐND & UBND huyện

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng chương trình Lễ cắt băng khánh thành tuyến đường xã Nga Tân, Nga Tiến, Nga Thái chào mừng Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan có trách nhiệm tham mưu lập danh sách khách mời và ban hành giấy mời đến các đại biểu về tham dự các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng: Phối hợp Văn phòng HĐND&UBND huyện chuẩn bị các điều kiện để tổ chức lễ cắt băng khánh thành tuyến đường xã Nga Tân, Nga Tiến, Nga Thái chào mừng Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020-2025.

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch

- Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai công tác trang trí khánh tiết Đại hội; trang hoàng trong, ngoài khu vực tổ chức Đại hội; tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, đưa tin trên truyền hình Thanh Hóa, cổng Thông tin điện tử của huyện; tiếp nhận ấn phẩm, tài liệu, thực hiện tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 theo sự phân công của Tiểu ban Tuyên truyền Đại hội Đảng của huyện ủy Nga Sơn. *(nội dung và khẩu hiệu tuyên truyền theo Kế hoạch số 220-KH/HU ngày 14/02/2020 của Huyện ủy Nga Sơn về việc tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Hướng dẫn số 647/HD-SVHTTDL ngày 05/3/2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch).*

- Trực tiếp hướng dẫn, chỉ đạo và giúp các đơn vị tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT, thông tin truyền thông tại cơ sở.

- Tham mưu tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ các cấp.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này, trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn các thôn, tiểu khu, các cơ quan đơn vị thuộc địa bàn triển khai hiệu quả các hoạt động tuyên truyền Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020- 2025.

- Chuẩn bị ảnh, sưu tầm cổ vật, tư liệu của đơn vị để tham gia hoạt động trưng bày, triển lãm các thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh- quốc phòng của huyện nhiệm kỳ 2015-2020.

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Thẩm định các nội dung tuyên truyền và hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020-2025 để các đơn vị có căn cứ triển khai thực hiện.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai tổ chức thực hiện và báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao về UBND huyện (*qua phòng Văn hóa - Thông tin*) để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- T.Tr Huyện ủy, HĐND huyện (để b/cáo);
 - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (để b/cáo);
 - Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện (để b/cáo);
 - Ban Tuyên giáo huyện ủy;
 - UBND các xã, thị trấn (T/hiện);
 - Các đơn vị liên quan (T/hiện);
- Lưu VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Mai Đình Hiếu

